ПРОЕКТ

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ЛЕНИНГРАДСКАЯ ОБЛАСТЬ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ТРУБНИКОБОРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ТОСНЕНСКОГО РАЙОНА ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ТРЕТЬЕГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ
_______________ №_____
Об утверждении Положения о газификации индивидуальных

и муниципальных жилых домов на территории
Трубникоборского сельского поселения

Тосненского района Ленинградской области

     В соответствии с Федеральным законом №131-ФЗ от 06.10.2003 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях газификации индивидуальных и муниципальных жилых домов на территории муниципального образования Трубникоборское сельское  поселение Тосненского района Ленинградской области
РЕШИЛ:
1. Изложить Положение о газификации индивидуальных и муниципальных  жилых домов на территории Трубникоборского сельского поселения Тосненского района Ленинградской области в следующей редакции (приложения № 1).

2. Отменить решение Совета депутатов Трубникоборского сельского поселения Тосненского района Ленинградской области от 17.06.2013 № 113 «Об утверждении Положения газификации индивидуальных и муниципальных жилых домов на территории  Трубникоборского сельского поселения Тосненского района Ленинградской области»
2. Настоящее решение вступает в силу с момента его официального опубликования.

Глава муниципального образования                                                                      Г.В.Русая

Приложение №1

к решению совета депутатов

Трубникоборского сельского поселения

Тосненского района Ленинградской области

                                                                                                           от _________   г. №   ____
ПОЛОЖЕНИЕ
о газификации индивидуальных жилых домов  на территории
Трубникоборского сельского поселения Тосненского района  Ленинградской области
1.Общие положения
В настоящем Положении используются следующие термины и определения.

Газификация – деятельность по реализации научно-технических и проектных решений, осуществлению строительно-монтажных работ и организационных мер, направленных на перевод объектов с  использованием природного газа в качестве топливного ресурса.

Наружный газопровод – подземный, наземный и надземный газопровод, проложенный вне зданий до отключающего устройства перед вводным газопроводом или до футляра при вводе в здание в подземном  исполнении.

Распределительный газопровод – газопровод  газораспределительной сети, обеспечивающий подачу газа от источника газоснабжения до газопроводов – вводов к потребителям газа.

Газопровод-ввод – газопровод от места присоединения к распределительному газопроводу до отключающего устройства перед вводным газопроводом или футляром при вводе в здание в подземном исполнении.

Вводной газопровод – участок газопровода от установленного снаружи отключающего устройства на вводе в здание до внутреннего газопровода, включая газопровод, проложенный в футляре через стену здания.

Внутренний газопровод – газопровод, проложенный внутри здания от вводного газопровода до места установки газоиспользующего оборудования.

Участник газификации – гражданин, изъявивший желание и принявший участие в газификации своего дома.

Инициативная группа – группа физических лиц, собирает от граждан заявление по форме (Приложение №2), оказывает активное содействие администрации Трубникоборского сельского поселения Тосненского района Ленинградской области (далее – администрация поселения) в газификации данного объекта газификации, организует сбор денежных средств с граждан на выполнение работ, связанных с проектно изыскательскими работами и строительством газораспределительных сетей. Средства  граждан перечисляются на отдельный  счет администрации поселения и расходуются строго целевым назначением на газификацию, согласно заключенного договора (Приложение №3).

Заказчик – юридическое лицо, выступающее в лице заказчика в проектировании и строительства объекта газификации.

Объект газификации – наружный газопровод, распределительный газопровод входящий в состав проектной документации для газификации физических лиц, включенных в инициативную группу по газификации.

Иные лица – физические лица, отказавшиеся участвовать в газификации объекта, либо по другим причинам не участвовали в финансировании работ по проектированию объекта газификации.

1.2.Настоящее Положение определяет
1.2.1 Порядок взаимоотношений при осуществлении газификации индивидуальных и муниципальных жилых домов на территории Трубникоборского сельского поселения Тосненского района Ленинградской  области (далее - Поселение)  между администрацией Поселения и инициативной группой  Трубникоборского сельского  поселения Тосненского района Ленинградской области.

1.2.2 Порядок сбора исходных данных для проведения проектно-изыскательских работ.

1.2.3 Осуществление строительно-монтажных работ и порядок ввода в эксплуатацию систем газопроводов.

1.2.4 Порядок финансирования проектно-изыскательских и строительно-монтажных работ.

1.3 Настоящее Положение разработано  в соответствии с законодательством Российской Федерации (закон 131-ФЗ  от 06.10.2003 г. с последующими изменениями и дополнениями «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ»), Уставом муниципального образования Трубникоборского сельского  поселения Тосненского района Ленинградской области и определяет порядок работы по газификации индивидуальных и муниципальных домов на территории Трубникоборского сельского  поселения Тосненского района  Ленинградской области (далее – Поселение).

Соблюдение Положения является обязательным для всех лиц, участвующих в работе по газификации жилых домов на территории Поселения.

2. Порядок действий при осуществлении газификации индивидуальных и муниципальных жилых домов за счет собственных средств граждан, местного бюджета и бюджета Ленинградской области
2.1. Планирование работ по газификации осуществляется с:

-     выбора инициативной группы из числа граждан, желающих газифицировать дом;

-    определения порядка и очередности выполнения проектной документации;

- формирования очередности выполнения проектно-изыскательских работ.

2.2. До начала изыскательских работ администрация Поселения проводит организационную работу по месту жительства, готовит и согласовывает списки домовладельцев с указанием адресов проживания и регистрации, участвующих в газификации.

2.3. Заказчиком работ по проектированию и строительству распределительного газопровода  выступает Администрация Поселения.

2.4. Заказчик – администрация Поселения осуществляет:

- согласование и утверждение проектной документации в порядке, установленном действующим законодательством;

- размещение заказа на строительство системы газоснабжения;

- строительный контроль;

- участие в приемочной комиссии готовой системы газоснабжения;

- оформления права собственности готовой системы газоснабжения;

- эксплуатацию системы газоснабжения до момента передачи в эксплуатацию и собственность ПАО «Газпром газораспределение Ленинградская область»
2.5. По окончании строительства газопровод принимается в муниципальную собственность и передается на эксплуатацию уполномоченной организации.

2.6. Учитывая изменения норм проектирования, проектно-сметная документация считается действующей в течение двух лет, после даты прохождения экспертизы проекта. По истечении двух лет  данная проектно-сметная документация требует корректировки или в зависимости от срока выполнения проекта полной переработки.
2.7. По предложению администрации Поселения и на основании соглашения о взаимодействии по газификации индивидуальных и муниципальных жилых домов между администрацией Поселения и Правительством Ленинградской области формируются:

1. Адресные программы по газификации индивидуальных жилых домов  (выполнение проектных работ) с учетом выполнения работ по срокам.

2. Бюджет Поселения (Советом депутатов) по финансированию объектов капитального строительства газификации индивидуальных и муниципальных жилых домов  (выполнение строительно-монтажных работ).

3. Финансирование  проектно-изыскательских и строительно-монтажных работ
3.1.Финансирование работ, связанных с формированием разрешительной документации, включая предоставление проектно сметной документации в соответствующие органы для получения положительного заключения государственной экспертизы, проектно-изыскательских работ, осуществляется за счет средств инвестиций собственников индивидуальных жилых домов, бюджета поселения, бюджета Ленинградской области.
3.2 Финансирование строительно-монтажных работ по прокладке наружных газопроводов осуществляется:

- из бюджета Ленинградской области;

- из местного бюджета

Финансирование газопроводов-вводов осуществляется:

- на средства граждан
3.3. Все работы, связанные с внутренней разводкой газопровода, приобретение оборудования, устанавливаемого внутри индивидуального жилого дома, осуществляется за счет инвестиций собственников жилья в размере – 100 % стоимости работ и оборудования.

3.4. Иные лица, желающие газифицировать свой дом после ввода объекта в эксплуатацию, до получения технических условий на газификацию дома получают разрешение на подключение к распределительному газопроводу в администрации Поселения в письменном виде и производит работы по проектированию и строительству за счет собственных средств.

3.4.После приемки Газораспределительных сетей в эксплуатацию, газопровод регистрируется как муниципальная собственность Трубникоборского сельского  поселения. Граждане, в обязательном порядке заключают договор о содержании газопровода- ввода специализированной организацией газового хозяйства.

4.Заключительные положения
Размещение  заказов на  выполнение работ по газификации за счет средств бюджета осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (с изменениями и дополнениями).

Приложение № 2
к решению Совета депутатов

Трубникоборского сельского  поселения

Тосненский района Ленинградской области

от  ____________ г. № ____

Главе администрации

Трубникоборского сельского поселения

С.А.Шейдаеву
                                                                                    От_______________________________

                                                                                     _________________________________

                                                                                    паспорт__________________________

                                                                                     выдан____________________________

__________________________________

зарегистрирован (а) по адресу:________

__________________________________

адрес домовладения:________________

__________________________________

                          Тел.

З А Я В Л Е Н И Е

Прошу  включить мой дом в план газификации микрорайона  ________________________ адрес:_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________

______________                                                      ________________                   (число)                                                             (подпись)

ДОГОВОР

	дер. Трубников Бор
	_____________ 20__ г.

Администрация Трубникоборского сельского  поселения Тосненский район Ленинградской области в лице главы администрации С.А.Шейдаева,  действующая на основании Устава, именуемая в дальнейшем «Заказчик» с одной стороны  и гражданин

________________________________________________________________________,  действующий под собственную ответственность, паспорт _________________   выдан
________________________________________________________________________, именуемый в дальнейшем «Инвестор», заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. Предмет договора.
«Инвестор» финансирует, а «Заказчик» принимает на себя выполнение функций заказчика на  выполнение работ по проектированию,  экспертизе  рабочего проекта распределительного газопровода по объекту дер.Трубников Бор Тосненского района, _________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________
2. Стоимость договора
2.1.            Стоимость настоящего договора определяется  проектно сметной документацией, оценкой госэкспертизы, количеством домов-участников в газификации и

составляет:_________________________________

3. Обязательства сторон и порядок расчетов.
3.1.      «Инвестор» обязуется профинансировать  выполнение проектно-изыскательских работ по объекту дер.Трубников Бор, Тосненского района, ____________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________
путем перечисления  на счет «Заказчика» средств в срок ____________________________

3.2.  «Заказчик» заключает договоры на выполнение работ с соответствующими организациями и производит расчеты с ними за счет средств «Инвестора», бюджета Трубникоборского сельского поселения, средств бюджета Ленинградской области.

4. Условия изменения и расторжения договора.
4.1.           Стоимость договора может быть изменена в случае изменения порядка и условий ценообразования проектных  работ в зависимости от роста инфляционных процессов.
4.2. Расторжение договора.

4.2.1. При условии не соблюдения «Инвестором» сроков платежей согласно графику (пункт 3.1. настоящего договора) в течении 30 дней, «Заказчик»  вправе расторгнуть договор в одностороннем порядке. В этом случае датой расторжения договора считается дата получения «Инвестором» письменного уведомления о расторжении договора от «Заказчика», при этом «Инвестор» возмещает «Заказчику» убытки в размере фактически понесенных затрат.

4.3. Изменения к договору оформляются дополнительным соглашением сторон.

5. Срок действия договора.
5.1.Договор вступает в силу с момента его подписания сторонами.
5.2. Срок действия договора заканчивается после выполнения сторонами всех обязательств по договору.

6. Особые условия.
6.1.      Средства передаваемые «Инвестором» являются  безвозмездными перечислениями. Имеют целевое значение для осуществления газоснабжения ______________

6.2.      При оплате 1 этапа – 100% стоимости настоящего договора, пункт 2.1.;

6.3.      Все изменения и дополнения к настоящему договору считаются действительными, если они оформлены в письменном виде и подписаны сторонами.

6.4.      Стороны несут ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему договору в соответствии с действующим в РФ законодательством.

6.5.      В случае реорганизации или ликвидации сторон, права и обязанности по настоящему договору переходят их правопреемникам или ликвидационной комиссии соответственно.

6.6.      Все споры и разногласия по настоящему договору разрешаются по договоренности между сторонами, а в том случае, если такой договоренности достигнуть не удалось, то в судебном порядке в соответствии с действующим законодательством РФ.

7. Адреса и реквизиты сторон.
«Заказчик»: Администрация Трубникоборского сельского  поселения  Тосненский район Ленинградской области

Юр. адрес: 187010, Ленинградская область, Тосненский   район, дер.Трубников Бор, ул. Парковая,д.5
Банковские реквизиты:

ИНН 4716024521   КПП 471601001 ОКТМО 41648444
УФК по Ленинградской области

(Администрация Трубникоборского сельского поселения Тосненского района Ленинградской области)

Р/сч 40101 81020 00000 10022

Банк получателя

Отделение Ленинградское г.Санкт-Петербург

БИК 044106001

К/сч нет

Л/с 04453004000

КБК 011 113 02995 10 0201 130

«Инвестор»:
проживающий по адресу:

зарегистрирован по адресу:

Настоящий договор составлен в двух экземплярах: по одному для каждой из сторон, имеющих одинаковую юридическую силу.

	«Инвестор»
	«Заказчик»

_____________________________________

__________________